
令和6年1月吉日 

関 係 各 位 

一般財団法人 新潟県剣道連盟 

会 長  荻 荘  誠  

【 公 印 省 略 】  

剣道昇段審査会新津会場開催のご案内 

 

標記審査会を以下の通り開催いたしますのでご案内申し上げます。時節柄ご多用のこととは存じますが、審査

会の希望者が多数参加できますようにご配慮いただきたくお願い申し上げます。 

開催にあたり「全日本剣道連盟・新潟県剣道連盟ガイドライン」に沿って安全に努めて参りますのでご協力を

お願い申し上げます。 

審査会がスムーズに行われますようご理解・ご協力の程よろしくお願い申し上げます。 

 

記 
 

１． 日 時 令和6年2月25日（日） 

受付時間：8時00分～ 8時30分 

審査開始：9時30分～ 

※初段から三段まで受付時間は同じです。 

 

２． 会 場 新津武道館 

新潟市秋葉区程島2009番地 （℡0250-25-2400 秋葉区総合体育館受付） 

 

３． 審 査 初段から三段まで 

 

４． 審査方法 全日本剣道連盟段位審査規程および審査規則による。 

学科試験は別紙「学科試験解答用紙提出についてのご案内」による。 

 

５． 審査内容 （1）実技審査 

（ア） 切り返し 

（イ） 立ち合い（初・二段20秒、三段30秒） 

（2）日本剣道形 

（ア） 初段・・・太刀一本目・二本目・五本目 

（イ） 二段・・・太刀一本目から五本目まで 

（ウ） 三段・・・太刀一本目から七本目まで 

（3）学科試験 

試験問題等は専用解答用紙に事前に解答を記入の上、当日提出願います。 

新潟県剣道連盟ホームページ「審査会」→「学科問題（初段～五段）」にございます。 

 

６． 受審資格 初段・・・一級受有者で、審査会当日13歳以上の者 

二段・・・初段受有後、1年以上修行した者 

三段・・・二段受有後、2年以上修行した者 

 



７． 申 込 み 

審査会当日に会場受付にて申込みをする。（事前申込み不要） 

（ア） 会場にて「受審申込書」を受け取った後、必要事項を記入し受付してください。 

記入用ペンは各自で用意をお願いします。（貸し出ししません） 

（イ） 当日は自宅等で検温し、「受審申込書」左上欄外に当日の体温を記入願います。 

（ウ） 指定の受付時間以外は受付できません。 

（エ） 学校部活動指導者および道場指導者以外の入場はご遠慮ください。 

（座席数が少ないため） 

（オ） 審査にあたっては、面マスクもしくは面シールドの着用をお願います。 

（カ） 更衣室の広さが十分ではありません。事前に剣道着に着替えて来場をお願いします。また、シ

ャワールームは利用できません。 

（キ） お車で来場される方は、別紙「駐車場のご案内」をご確認願います。 

（ク） 当日受審申込書に自身の「住所」「所属団体（学校）」等を記入します。事前にご確認願います。 

※近年、自身の住所、電話番号などを記入できない中学生の受審者が増加しています。 

 

８． 審 査 料 

段 位 審査料 登録料 合 計（円） 

初 段 4,400 9,600 14,000 

二 段 4,400 11,600 16,000 

三 段 4,400 13,600 18,000 

※（注1）審査料・登録料は当日現金にてお納めください。（お釣りが出ないようにお願いします。） 

※（注2）日本剣道形のみの受審者は、再審査料2,000円と受審段位の登録料をお納めください。 

※（注3）二段以上の受審者は、「全剣連番号」を審査申込書に必ず記入してください。 

※（注4）剣道手帳を持っていない方は、現段位の認定証か認定証のコピーを持参してください。 

     （携帯カメラ等に保存の認定証写真でも可。証明できれば可と致します。） 

 

９． 携 行 品 

   〇剣道手帳（現級位・段位を証明するため） 

  〇剣道具一式  〇木刀  〇学科試験解答用紙  〇マスク 〇面マスク・シールド 

  〇昇段審査申込用紙記入用の黒ペン（鉛筆、シャープペンシルは不可） 

 

１０． そ の 他 

（１） 会場での貴重品や靴の管理は各自にてお願いします。（例年、靴の取り違いがあります） 

（２） 会場での忘れ物は秋葉区総合体育館にて3ヶ月間保管します。忘れ物に関する問い合わせは秋

葉区総合体育館までお願い致します。（℡ 0250-25-2400） 

（３） 問い合わせなどありましたら、以下までお願い致します。 

新津剣道連盟 事務局  穂苅 宝正（ホカリ タカマサ） 

アドレス 

（全て半角小文字） 

以上 


